[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

РЕШЕНИЕ
от 21.06.2013

                                                               №  71
О Положении о страховании

муниципальных служащих
органов местного самоуправления

города Покачи, на случай причинения
вреда здоровью и имуществу,

в связи с исполнением ими

должностных обязанностей
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», со статьей 45 Устава города Покачи, с целью предоставления гарантий за счет средств местного бюджета муниципальным служащим органов местного самоуправления города Покачи, в связи с исполнением ими должностных обязанностей, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о страховании муниципальных служащих органов местного самоуправления города Покачи, на случай причинения вреда здоровью  и имуществу в связи с исполнением ими  должностных обязанностей согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачевский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города по бюджету, налогам и финансовым вопросам (председатель Л.Н. Мананкова).
	Глава города Покачи

Р.З. Халиуллин

________________________
	 Председатель Думы города Покачи
 Н.В. Борисова

________________________

Приложение

к решению Думы города Покачи

                                                                       от 21.06.2013     №  71
Положение

о страховании муниципальных служащих органов местного

 самоуправления города Покачи, на случай причинения вреда здоровью и имуществу в связи с исполнением ими  должностных обязанностей

Статья 1. Общие положения

В соответствии с законодательством настоящее Положение определяет порядок установления страховых случаев, размеров возмещения вреда, причиненного здоровью и имуществу муниципальных служащих  органов местного самоуправления города Покачи, в связи с исполнением ими должностных обязанностей.

Статья 2. Участники отношений, регулируемых настоящим Положением

1. Страхователем, обеспечивающим страхование муниципальных служащих органов местного самоуправления города Покачи, в связи с исполнением ими должностных обязанностей, является администрация города Покачи, Дума города Покачи, структурные подразделения администрации города Покачи, (далее  - страхователь) обладающие правом юридического лица, которые выступают в качестве работодателя муниципального служащего и состоят в договорных отношениях со страховщиком.

2. Обязательному страхованию в соответствии с настоящим Положением  подлежат муниципальные служащие органов местного самоуправления города Покачи (далее – застрахованные лица).

3. Отношения между страхователем и страховщиком регулируются настоящим Положением и договором страхования, заключаемым в соответствии с гражданским законодательством.

Статья 3. Объекты страхования

Объектами страхования в соответствии с настоящим Положением являются:
1) имущественные интересы, связанные с причинением  вреда  здоровью застрахованных  лиц, в связи с исполнением ими должностных обязанностей.

2) имущественные интересы, связанные с владением, пользованием и распоряжением имуществом застрахованными лицами, в связи с выполнением застрахованными лицами  должностных обязанностей.

Статья 4. Страховые случаи

1. Страховыми случаями являются события, происшедшие в период действия договора страхования в период:
1) исполнения ими должностных обязанностей  на рабочих местах, в командировках, разъездах.
2) следования к месту работы или возвращения с места работы пешком, на транспорте, предоставленном страхователем, личном или общественном транспорте.
3) следования к месту служебной командировки и обратно.
4) действия иных обстоятельств, связанных со служебной деятельностью застрахованных  лиц.

2. Страховыми признаются случаи, если они произошли вследствие причинения следующего вреда здоровью:

1) ожоги в результате взрыва, действия электрического тока, пожара, химического, термического ожога и иного воздействия.
2) ушибы или иные повреждения здоровья в результате обвала, падения предметов, падения застрахованных  лиц.
3) ранения и иные повреждения здоровья в результате нападения животных, противоправных действий третьих лиц, использования застрахованными лицами  или третьими лицами транспортных средств, инструментов, оружия.
4) профессионального заболевания, острого или обострения хронического заболевания.
5) заболевания или утраты трудоспособности в период выполнения застрахованными лицами должностных обязанностей.

6) повреждения или утраты имущества в случае пожара, взрыва, действия воды, похищения имущества путем кражи, грабежа, разбоя, угона транспорта, порчи имущества, дорожно-транспортного происшествия, происшедшего не по вине застрахованных лиц.

7) иные случаи, предусмотренные договором страхования.

Статья 5. Порядок и размеры возмещения вреда, причиненного здоровью
и имуществу застрахованного лица
Страховщик возмещает вред, причиненный здоровью и имуществу застрахованных  лиц, в порядке и размерах, установленных в соответствии с договором страхования.

Статья 6. Страховая сумма

1. Страховой суммой возмещения вреда, причиненного здоровью и имуществу муниципальных служащих, является денежная сумма, равная 50 (пятидесяти) процентам годового денежного содержания муниципальных служащих, определенная в договорах страхования, в пределах которой страховщик, при наступлении страховых случаев, обязуется, в предусмотренном договором страхования порядок, выплатить страховое возмещение, и исходя из которой определяются размеры страховой премии.
1) страховой суммой возмещения вреда, причиненного здоровью застрахованного  лица, является сумма, равная 90 (девяносто) процентам половины годового денежного содержания застрахованного  лица.

2) страховой суммой возмещения вреда, причиненного имуществу застрахованного  лица, является сумма, равная 10 (десяти) процентам половины годового денежного содержания застрахованного  лица.

2. Годовое денежное содержание застрахованного лица рассчитывается исходя из месячного фонд оплаты труда, установленного на 01 января текущего финансового года, умноженного на 12.

1) состав месячного фонда оплаты труда определяется исходя из: должностного оклада; ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы; ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет; ежемесячной надбавки к должностному окладу  за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; ежемесячной (персональной) выплаты за сложность, напряженность и высокие достижения в работе; ежемесячного денежного поощрения; ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин; ежемесячной надбавки по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

3. Перечень  и стоимость имущества, подлежащего страхованию и принадлежащего застрахованному лицу на праве собственности, предоставляется застрахованным лицом страхователю в письменном виде, в соответствии с требованиями, установленными страховщиком.

Статья 7. Финансовое обеспечение
1. Страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из бюджета города Покачи.
2. При формировании проекта бюджета города Покачи на очередной финансовый год и плановый период объемы финансового обеспечения на страховую премию определяются в следующих размерах:

1) на случай причинения вреда здоровью: объем страховой премии равен половине годового фонда оплаты труда муниципальных служащих устанавливаемого в соответствии с частью 4 статьи 6 настоящего положения, по штатному расписанию, умноженного на 90 процентов, умноженного на 0,7 процентов.

2) на случай повреждения или утраты имущества: объем страховой премии равен половине годового фонда оплаты труда муниципальных служащих устанавливаемого в соответствии с частью 4 статьи 6 настоящего положения, по штатному расписанию, умноженного на 10 процентов, умноженного на 0,9 процентов.

PAGE
2